
Krajský soud v Hradci Králové 
správa soudu 

Československé armády 218, 502 08 Hradec Králové 

tel.: 498 016 111, fax: 495 514 021, e-mail: sekretariat@ksoud.hrk.justice.cz, IDDS: ep7abae 

NAŠE ZNAČKA: Si 1009/2023  

VYŘIZUJE: Mgr. Kateřina Podeszwová 

DNE: 25. října 2023 

Odpověď na žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 

Vážený pane doktore, 

Krajskému soudu v Hradci Králové byla dne 19. října 2023 doručena Vaše žádost podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“), ve které žádáte: 

- o sdělení, pro jaké obory znalecké činnosti je oprávněn soudní znalec PhDr. Vítězslav Javůrek, 
podnikající pod IČO: 45932051, se sídlem Hradec Králové, Pražské Předměstí Čechova 1100/20, 
podávat znalecké posudky, 

- o sdělení na základě oborů činnosti znalce, může být znaleckým posudkem určeno, jaká má (resp. měla) 
být výše daňové povinnosti v případě postupu navrhovaného znalcem, 

- o sdělení, zda se může znalec vyjadřovat k právním otázkám týkajícím se určení, jaká má (resp. měla) 
být výše daňové povinnosti v případě postupu navrhovaného znalcem, 
a v kladném případě o sdělení, zda musí zohlednit veškeré možnosti zdaňování v posuzované věci, či zda 
si může vybrat jednu libovolnou možnost (např. znalec se rozhodne, že nezohlední možnost uplatnit 
daňovou ztrátu či další fakultativní nároky). 

Podle § 3 zákona č. 254/2019 Sb., o znalcích, znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech, 
rozhoduje ve věcech výkonu znalecké činnosti a ve věcech žádostí o zápis do seznamu znalců, 
znaleckých kanceláří a znaleckých ústavů (dále jen „seznam znalců“) Ministerstvo spravedlnosti 
(dále jen „ministerstvo“). Podle § 15 odst. 1 uvedeného zákona je seznam znalců informační 
systém veřejné správy, jehož správcem je ministerstvo, a do něhož se zapisují znalci, znalecké 
kanceláře a znalecké ústavy. Údaje označené tímto zákonem jako veřejné jsou uveřejňovány 
způsobem umožňujícím dálkový přístup.  

Podle § 6 odst. 1 informačního zákona pokud žádost o poskytnutí informace směřuje 
k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však do sedmi 
dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněné 
informace, zejména odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází. 

Z výše uvedené právní úpravy vyplývá, že krajské soudy od 1. 1. 2021 již nevedou vlastní 
seznamy znalců, nýbrž tento seznam (Seznam znalců, tlumočníků a překladatelů) vede centrálně 
Ministerstvo spravedlnosti jako informační systém veřejné správy. 

Krajský soud Vás v souladu s § 6 odst. 1 informačního zákona v části žádosti, ve které žádáte 
„o sdělení, pro jaké obory znalecké činnosti je oprávněn soudní znalec PhDr. Vítězslav Javůrek, podnikající 
pod IČO: 45932051, se sídlem Hradec Králové, Pražské Předměstí Čechova 1100/20, podávat znalecké 



2 
Si 1009/2023 

Za správnost vyhotovení: Hana Doubková 
 

posudky“ odkazuje na internetovou stránku https://seznat.justice.cz/, na které je seznam 
znalců i s uvedením oborů znalecké činnosti veřejně dostupný.  

 

Mgr. Kateřina Podeszwová v. r. 
asistentka předsedy soudu  
 
 


